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OHF´s eksklusive Kulturlørdag den 4. november 
Inspireret af den forestående ”Kulturnat” i København (og omegn) har bestyrelsen arrangeret 
en historisk bytur, hvor man får mulighed for at opleve det kompleks af bygninger og gårdrum, 
som gemmer sig bag facaden i Store Kongensgade 108. Stedet som dannede rammen for Opfo-
stringshuset igennem 104 år fra 1776 til 1880.  Kun et stenkast fra Marmorkirken.  
I dag ejet af en af byens ældste andelsboligforeninger med 23 boliger og en række erhvervsle-
jere. Det er en af beboerne, modelbygger Lars Rothenborg, som viser os rundt og fortæller os 
om bygningernes historie. Besøget er beregnet at vare ca. 2 timer.  
Og derefter vil der være mulighed for at deltage en fælles frokost kl. 13-14:00 på den af nogle 
skorper så kendte bar ”Stue 11” i Øster Farimagsgade 11. 
 
Praktiske oplysninger: 
Mødested: kl. 10:00 på gaden foran porten til St. Kongensgade 108 

Pris: Gratis for medlemmer. Andre (familie/venner): 100 kr. for frokost. Kontant betaling til 
tovholder ved fremmødet. 
Tilmelding nødvendig med eller uden frokost. 
Det sker pr. e-mail til ”redaktoer@ohf.dk” senest den 31. oktober 2023 

Vel mødt til OHF´s Kulturlørdag. 
Finn Johansen 103/57 
Redaktør og dagens tovholder 
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Æret være hans minde 

”Skorpeskolen - på den yderste pynt 
igennem 250 år” 

 

142 sider, rigt illustreret 
Pris: 100 kr. + porto 

 

Kan bestilles hos 

Redaktøren. 

 
De kommende 
arrangementer 

 
4/11 Kulturlørdag  
         besøg i Store Kongensgade     
         108 med frokost i ”Stue 11” 
 
5/12 Julehygge i foreningen 
        med bl.a. bankospil 
 
20/1 Nytårskurs 2024 
         frokost og muntert samvær 
 
 



Historiske baggrundsoplysninger  
I foreningens gamle publikationer er der beretninger 
om, hvordan der var i Store Kongensgade set med 
elevernes øjne. Her bringes et par erindringsbilleder 
som optakt til besøget den 4. november. 
 

Om bygningerne 

Opfostringshuset boede under meget upraktiske og 
dårlige forhold.  I stuen til gaden boede forstanderen, 
på 1. sal var undervisningslokaler og på 2. sal lærer-
boliger. I kælderen boede portneren. I sidehuset til 
venstre var spisestuen og legestuen, under dem i 
mange år et petroleumslager og senere et lager af 
fyldte brændevinstønder.  

 

På 1. og 2. sal var sovesalene, der hver rummede 2 klas-
ser eller 50 drenge samt et ikke nærmere specificeret 
antal rotter, særligt i øverste etage. I højre sidehus havde 
brændevinsbrænder Syndergaard flaskeskylleri, og urte-
kræmmer Honoré havde lager af sukkerfustager direkte 
importeret fra St. Croix. Drengene fik ofte sukkerrør af 
karlen, når de kom over til den kolde afvaskning. Det var 
nemlig så viseligt 
indrettet, at vi hver 
morgen måtte ned 
fra 1. og 2. sal og 
over gården for at 
komme til vaskehu-
set, ligegyldig hvor-
dan vejret var.  

 

Gymnastiksalen havde vi sammen med Bredgades Fri-
skole -  og så var der som sagt ”Mimmerne” der fraterni-
serede med drengene, hvilket jo næppe kunne højne dren-
genes moral. 

 

 

 

 

Snavset, uhygiejnisk og forfaldent var der, og intet kunne 
indrettes praktisk på grund af hele kompleksets absolutte 

uegnethed for så mange drenge, da det var umuligt at 
have overblik over dem. Så man forstår godt, at den nye 

forstander (Otto Jensen, tiltrådt 1874) straks satte sig det 
mål: Væk herfra hurtigst muligt, og ud i solen. Han nåe-

de det den 29. juni 1880. 
 

 

De 3 nederste nutidige fotos er taget af Ole Rafn 65/61 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drengestreger i 1860’erne 
Den gamle skole i St. Kongensgade med sin lange afstand fra lærernes til drengenes daglige 
opholdssted, og sine masser af kroge, var i min skoletid et eldorado for dem der forstod at be-
nytte sig deraf. Da vi havde et udmærket sikringskorps, kunne vi tillade os ting, som i den nu-
værende skole (Randersgade, red.) ville være en umulighed. Vi vidste, som afd. Fritz sagde, 
når han rejste sig fra sin sofa og tog sin stok for at gå til inspektion. D’hrr. lærere havde jo to 
gårde at passere, inde de nåede vort domicil, og selv forstanderen, som havde og benyttede 
nøgler til sidehusets gennemgang, kunne meget sjældent overrumple os.  
 

Vi var fire raske drenge i ældste klasse, som under begrebet ”lege skjul” gik på opdagelse og 
hjemsøgte alle forbudne steder i og udenfor skolen. At komme ud i Bredgade var en let sag. 
Under gymnastiktimen blev hasperne taget af et vindue, og da salen havde vinduer både til vor 
og til Bredgades skolegård, var vejen jo let. Portneren derinde sagde intet til vor gennemgang i 
hans port, og mangen en skilling er ombyttet med ”lakrids” og ”Malas” ad den vej. På vore 
strejftog efter gemmesteder, fandt vi på at krybe op i det store træ i forstanderens have, men 
der var dog en fejl derved, det var nemlig synligt gennem begge gårdene. Deraf benyttede vi os 
en dag, da vi tre havde opdaget den fjerde i træet og Fritz netop blev rapporteret for nedgåen-
de. Drengen turde ikke gå ned, og vi tre søde sjæle fik Fritz hen under træet, hvor der stod en 
bænk, og forlængede derved, til stor moro for os, pinen for drengen, der måtte sidde som en 
mus over hovedet på læreren og os. En aften havde vi tre forgæves gået på jagt efter den fjerde. 
Nu var læreren under opsejling, og for at advare, gav vi vort signal henad de steder, hvor vi 
kunne tænke, drengen havde forstukket sig. Da vi kom til vandhusgården, hørte vi et plump, og 
ved nærmere undersøgelse fandt vi fjerdemanden stående med ”det ene ben i hullet og det an-
det på gulvet”. Han havde nemlig gemt sig ved at stemme hænderne mod tremmerne over dø-
ren og fødderne mod bagvæggen, og ved vort signal var han dumpet ned på den mindre beha-
gelige måde. At vi fik hans fravær dækket under bønnen er en selvfølge.  
 

Vor største og, som vi senere måtte indrømme, mindst heldige invasion, var et besøg, vi en 
aften aflagde i kirken. Vi havde lagt mærke til, at et vindue stod på klem dertil, og vor plan var 

hurtigt lagt. Fra skarnkassen, som stod i et hjørne af gården, var vi ved fælles hjælp hurtigt 
inde. En af os var så uheldig at vælte alterlysene. Vort hjerter stod næsten stille, thi nu var go-
de råd dyre. Men ved hjælp af svovlstikker og lys, lavet af tråd og voks, fik vi lysene på plads 

så nogenlunde, og så gav vi hinanden hånd på tavshed om det passerede og om aldrig mere at 
profanere kirken ved et sådant besøg. Først den kommende Stiftelsesfest, da pigerne støvede af 

derinde, braste lysene sammen ved berøring af bordet. De fik skyld for skaden, og vi, som efter 
vor konfirmation var spredte for alle vinde, gik som altid frank og fri.    

Chr. Hansen 8/1865 


